Amage zu 101 /2.5



Deutsches Rotes Kreuz

DRK-Kreisverband Stormarn e.V. ' Grabauer Str. 17 * 23843 Bad Oldesloe

Stadt Ahrensburg Die Bürgermeisterin z. Hd Frau Heitmann

22923 Ahrensburg

Sta	it Ahrensbu	irg
DM/E		
Eing.	3 f. Jan. 2008	
В	FB	

DRK-Kreisverband Stormarn e.V.

Grabauer Straße 17 23843 Bad Oldesloe Tel. (04531) 17 81-0 Fax (04531) 17 81 22 www.drk-stormam.de info@drk-stormam.de

Sparkasse Holstein BLZ 213 522 40 Konto 23 797 USt-Nr. 30 299 70009

Bearbeiter/in Udo Finnern

Durchwahl 17 81-11

udo.finnem@drk-stormam.de

Elternbefragung in den Ahrensburger Kindergärten

Sehr geehrte Frau Heitmann,

herzlichen Dank für Ihr Schreiben vom 21.01.2008, mit dem Sie uns Elternumfragebögen für unsere DRK-Kindertagesstätten "Gartenholz" und "Am Hagen" übersandt haben.

Die Kindertagessstätten des Deutschen Roten Kreuzes verfügen über ein eigenes Qualitätsrahmenhandbuch, das auch Aussagen zu Elternumfragen etc. enthält.

Wie Sie wissen, hat unsere DRK-Kindertagesstätte "Gartenholz" vor zwei Jahren aufgrund der Qualitätsentwicklung einen umfangreichen Fragebogen gemeinsam mit den Eltern entwickelt, eine Elternumfrage durchgeführt und gemeinsam mit den Eltern ausgewertet. Der Fragebogen und das Ergebnis dieser Umfrage liegen Ihnen vor. Diese Umfragen sollen im 2-Jahres-Rhythmus durchgeführt werden. Die DRK-Kindertagesstätte "Gartenholz" steht unmittelbar vor der zweiten Befragung. Ich halte die Elternbefragung mit einem zum großen Teil identischen Fragebogen für erforderlich, um Qualitätsentwicklungen innerhalb der einzelnen abgefragten Bereiche festzustellen und hieraus erforderliche Schlüsse zu ziehen.

Eine solche Umfrage soll in der Kindertagesstätte "Am Hagen" ebenfalls im Frühjahr 2008 durchgeführt werden.

Sehr geehrte Frau Heitmann, wie bereits ausgeführt, liegt Ihnen der Fragebogen des Deutschen Roten Kreuzes vor. Wir werden diesen Fragebogén für unsere Elternumfrage wiederum verwenden. Gerne sind wir bereit, Ihre ergänzenden Fragen in unseren Bogen aufzunehmen. Teilen Sie uns diese bitte bis zum 15.02.2008 mit, damit wir unter Einbindung der Elternvertretung den Fragebogen dann endgültig erstellen können.

Mit freundlichen Grüßen

Kreisgeschäftsführer



AWO Soziale Dienstleislungen gGmbH · Manhagener Allee 17 · 22926 Ahrensburg

Tel. 04102 - 21 15 70 Fax 04102 - 21 15 73

(HR B 1925, Amtsgericht Bad Oldesloe)

Stadt Ahrensburg Soziale Einrichtungen Frau Heitmann

22923 Ahrensburg

Ihre Zeichen/Ihr Schreiben vom

Unsere Zeichen

as

Durchwahl 04102 / 211572

Ahrensburg 31.01.2008

Elternbefragung

Sehr geehrte Damen und Herren, sehr geehrter Frau Heitmann,

der städtische Sozialausschuss hat die Träger der Kindertageseinrichtungen in Ahrensburg aufgefordert eine bereits in den städtischen Einrichtungen umgesetzte Elternbefragung durchzuführen.

Wir informieren Sie darüber, dass wir im Rahmen unseres Qualitätsmanagements bereits seit mehreren Jahren Eltern- und Kinderbefragen durchführen. Ein wissenschaftlich entwickeltes, bundesweit angewandtes, bereits mit Elternvertretern und Mitarbeitern abgestimmtes Verfahren und eine die Anonymität sichernde Auswertung bietet uns als Träger eine Bewertungsmöglichkeit über einen langen Zeitraum und schafft Interventionsmöglichkeiten. An einem solchen Verfahren der Qualitätssicherung möchten wir festhalten, ohne die Eltern durch vielfache umfangreiche Fragebögen für eine Beteiligung zu ermüden.

Der mit den Trägern nicht abgestimmte Fragebogen ist daher unglücklich. Wir schlagen vor, dass ein zukünftiges Verfahren unter allen Trägern abgestimmt wird und die spezifischen Interessen der städtischen und der Trägerseite verbunden werden.

Aufgrund der sehr kleinen Zielgruppe unserer Elternschaft sind wir bereit, das von Ihnen gewünschte Verfahren einmalig durchzuführen.

Mit freundlichen Grüßen

Anette Schmitt Geschäftsführerin

Konten:

Sparkasse Stormarn 90 034 192 (BLZ 230 516 10) • Bank für Sozialwirtschaft 6401600 (BLZ 251 205 10)
Bitte unterstützen Sie die soziale Arbeit der Arbeiterwohlfahrt

Evangelisch - Lutherische Kirchengemeinde Ahrensburg





Beauftragter für Kindertagesstätten

Pastor Detlev Paschen

Rudolf-Kinau-Straße 13-15 D-22926 Ahrensburg Telefon: 04102-53297

Telefax: 04102-53297

pastor-paschen@ kirche-ahrenburg.de

Evaluation

Ihre Zeichen, Ihre Nachricht vom

Unser Zeichen, unsere Nachricht vom

Telefon, Name

04102-53297 D.Paschen

Datum

08-02-2008

An
Die Stadt Ahrensburg
Manfred-Samusch-Str.
22923 Ahrensburg
z.Hd. Frau C. Heitmann
FD Soziale Einrichtungen

Sehr geehrte Frau Heitmann,

der über Sie als Verwaltung unserer Stadt an uns als Träger herangetragene Bitte der politischen Parteien einer Evaluation aller KiTas werden wir uns anschließen, allerdings mit zwei Änderungen.

1. Wir werden die mit uns im Vorfeld nicht abgesprochenen Fragen dahingehend ergänzen, dass Fragen unseres Qualitätsmangement mit berücksichtigt werden.

2. Angesichts der zu engen Terminierung werden wir die Rückgabefrist um 5 Wochen nach hinten legen.

Mit Dank für Ihr Verständnis und freundlichen Grüßen

Pastor Detlev Paschen

Park J. Park